Les murs de Jéricho tombent au son des trompettes ; l'armée de Josué entre, tout est tué, Rahab la courtisane est sauvée. Jéricho, c'est l'âme du pécheur ; les murs, sont le péché : Les péchés *ont établi une séparation entre Dieu et vous.* Tout est tué, les mauvaises habitudes ;

<sup>2974</sup> Comme la plupart des textes cités dans le sermon de la Sexagésime 1594 (p. 130) se retrouvent dans ces notes, il est à croire qu'elles ont été développées dans un discours prononcé sept ans plus tard en ce même Dimanche.

<sup>2975</sup> Vers. 13.

<sup>2976</sup> Vers. 35.

<sup>2977</sup> Vers. 45.

<sup>2978</sup> Vers. 9.

<sup>2979</sup> Vers. 14, 18.

<sup>2980</sup> Vers. 7.

<sup>2981</sup> Vers. 6.

<sup>2982</sup> Vers. 11.

<sup>2983</sup> Vers. 23.

<sup>2984</sup> Vers. 26.

<sup>2985</sup> Vers. 9.

<sup>2986</sup> Vers. 32.

<sup>2987</sup> Vers. 3.

<sup>2988</sup> Vers. 1-3.

<sup>2989</sup> Vers. 9.

<sup>2990</sup> Vers. 20-25.

Peccata *diviserunt inter Deum et vos*<sup>2991</sup>. Omnia interficiuntur, malæ habitudines ; salva Raab, *fide*, quæ excepit *exploratores*<sup>2992</sup>, id est, verba. *Meretrix*, quia non fecit liberos fidei, id est, bona opera, sed adulterinos, id est, mala. Hier. 5 <sup>2993</sup>, postquam Deus de peccatis Hierusalem conquestus est : *Ascendite muros ejus, et dissipate*. Psal. 54 <sup>2994</sup>: *Die ac nocte circumdabit super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus et injustitia*. Is. 59 <sup>2995</sup>: *Peccata vestra diviserunt inter vos et Deum. Circumdabit*, quia sicut muri conservant urbem ab extraneis, sic peccatum conservat a Deo, in pressibus ut pulset *ad ostium*<sup>2996</sup>, et conservat diabolo cujus est peccator. [365]

Sacerdotibus clangentibus, ait Josue ad populum : *Non clamabitis, nec audietur vox, nec ullus sermo ex ore vestro egredietur*<sup>2997</sup>. Nehemiæ, 8 <sup>2998</sup>; *Silentium fecerunt Levitæ in populo ad audiendam legem*. Psal. 37 <sup>2999</sup>: *Ego autem tanquam non audiebam*, etc. Prover. 13 <sup>3000</sup>: *Qui illusor est, non audit cum arguitur*. Prov. 28 <sup>3001</sup>: *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis*. Hier. 11 <sup>3002</sup>: *Maledictus vir qui non audiverit verba pacti hujus*. [366]

Rahab, *la foi*, est sauvée, qui reçut *les explorateurs*, c'est-à-dire les paroles. *Courtisane*, parce qu'elle n'enfante pas des fils de la foi, c'est-à-dire des bonnes œuvres, mais des fils illégitimes, c'est-à-dire des œuvres mauvaises. Après que Dieu s'est plaint amèrement des péchés de Jérusalem : *Montez sur ses murs et renversez-les. Jour et nuit l'iniquité l'environnera sur ses murs, et le travail est au milieu d'elle ainsi que l'injustice. Vos péchés ont établi une séparation entre vous et Dieu. L'environnera*, parce que comme les murs garantissent la ville des étrangers, ainsi le péché sépare de Dieu qui est pressé de frapper *à la porte*, et maintient sous la puissance du diable, à qui le pécheur appartient. [365]